
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 150/2022 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății și a Legii nr. 151/2010

privind serviciile specializate integrate de sănătate, 

educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări 

din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 150/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății și a Legii nr. 151/2010 privind serviciile

specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu

tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 noiembrie 2024.

Nr. 1.361.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1187/28.XI.2024

3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea

drepturilor copilului, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 159 din 5 martie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după litera j) se introduc două noi litere,

lit. k) și l), cu următorul cuprins:

„k) proces decizional — procesul deliberativ desfășurat de

autoritățile publice centrale și locale;

l) consultare — colaborarea și comunicarea transparentă în

procesul de luare a deciziilor între reprezentanții copiilor și

reprezentanții autorităților publice centrale și locale, în ceea ce

privește politicile publice cu efect direct asupra lor.”

2. După articolul 143 se introduce un nou capitol,

capitolul XI

1

, cuprinzând art. 143

1

—143

3

, cu următorul

cuprins:

„CAPITOLUL XI

1

Participarea copiilor în procesul decizional

Art. 143

1

. — Prezentul capitol reglementează participarea

copiilor, în vârstă de minimum 14 ani, în procesele decizionale

din administrația publică centrală și locală.

Art. 143

2

. — (1) Începând cu anul 2025, Parlamentul,

Administrația Prezidențială, Guvernul, autoritățile administrației

publice locale, precum și instituțiile publice aflate în subordinea

sau coordonarea acestora organizează anual cel puțin o

sesiune de consultări cu copiii, care va consta în organizarea

unui eveniment sau a unei activități dedicate în care să se

asigure un cadru de dialog protejat și care încurajează

participarea în ceea ce privește temele de interes pentru

aceștia. 

(2) Instituțiile prevăzute la alin. (1) vor planifica un mecanism

dedicat de consultări cu copiii în ceea ce privește temele de

interes pentru aceștia, ce va fi activat în funcție de activitățile și

deciziile respectivei instituții, în măsura în care acestea sunt

relevante pentru problematica drepturilor copilului.

(3) Parlamentul, Administrația Prezidențială, Guvernul,

consiliile județene, instituțiile publice aflate în subordinea sau

coordonarea acestora și municipiile reședință de județ publică,

pe paginile proprii de internet, într-un limbaj accesibil pentru

copii, prezentarea generală a instituției, precum și obiectivele

anuale privind activitățile dedicate prevăzute la alin. (1) și

oportunitățile de implicare a copiilor.



(4) Conținutul paginilor de internet cu limbaj accesibil pentru

copii se elaborează în consultare cu copiii, prin implicarea

acestora în proces, și cu asigurarea faptului că limbajul și

conținutul sunt adaptate, adecvate și atractive pentru copii.

(5) Obiectivele anuale prevăzute la alin. (3) se publică pe

paginile proprii de internet ale instituțiilor publice prevăzute la

alin. (1) până la data de 15 decembrie a fiecărui an pentru anul

următor.

Art. 143

3

. — (1) Pentru a asigura pregătirea,

reprezentativitatea și diversitatea opiniilor copiilor în consultările

organizate, Parlamentul, Administrația Prezidențială,

Secretariatul General al Guvernului/Cancelaria Prim-Ministrului,

ministerele, consiliile județene și primăriile desemnează un

responsabil pentru realizarea procesului de participare a copiilor.

(2) Responsabilul prevăzut la alin. (1) colaborează cu

unitățile de învățământ preuniversitar, organizațiile societății

civile, inclusiv cele de tineret, cu organizații internaționale și alte

entități relevante pentru a identifica și încuraja participarea unui

spectru larg de copii, inclusiv a celor din medii defavorizate sau

care aparțin minorităților naționale.”

Art. II. — (1) În termen de 120 de zile de la publicarea

prezentei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I,

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și

Adopție va elabora și va propune spre adoptare, prin ordin al

ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse:

a) ghidul privind organizarea și desfășurarea consultărilor cu

copiii de către autoritățile publice centrale și locale;

b) ghiduri metodologice pentru selectarea și pregătirea

persoanelor responsabile de realizarea procesului de participare

a copiilor, din autoritățile publice centrale și locale, și pentru

raportarea de către acestea a activităților de consultare cu copiii.

(2) În termenul prevăzut la alin. (1), autoritățile și instituțiile

prevăzute la art. 143

2

alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind

protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu completările

aduse prin prezenta lege, adoptă reglementări interne specifice

privind procedura de desfășurare a sesiunilor de consultări cu

copiii.

(3) Prin derogare de la art. 143

2 

alin. (5) din Legea

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu completările aduse prin prezenta lege,

pentru anul 2025 obiectivele anuale se publică după intrarea în

vigoare a ghidurilor prevăzute la alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1187/28.XI.2024

4

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRE-FLORIN MANOLE

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 295.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea 

Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Legii nr. 272/2004

privind protecția și promovarea drepturilor copilului și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 1.363.


